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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Лінійні прискорювачі іонів (ЛПІ), на базі об’ємних
циліндричних резонаторів з трубками дрейфу, що спочатку розроблялися як
інструмент для фундаментальних досліджень у ядерній фізиці та фізиці
елементарних частинок, мають великий попит і у прикладних застосуваннях –
медицині, матеріалознавстві та інших областях народного господарства.

При створенні таких прискорювачів іонів, важливо щоб між трубками
дрейфу були відсутні будь які явища, що дестабілізують параметри резонатора.
Але при збудженні в ньому ВЧ полів, з паралельних торців трубок,
автоматично виникає вторинно-електронна емісія (ВЕЕ) електронів, що
множаться, приводячи до вторинно–електронних резонансних розрядів (ВЕРР)
(англ. терм. – multipactor effect1).

В зазначених умовах існування мультипакторних явищ між паралельними
торцями трубок дрейфу, прискорення пучків іонів неможливо. Якщо спад ВЧ
напруг і полів зупинити будь яким методом, то ефект зникає. Але струми
електронів та їх енергії досліджувались не достатньо2.

На сьогодні є досить багато підібраних експериментально методів
пригнічення мультипакторних розрядів у традиційних ЛПІ. Однак це не сприяє
збільшенню ефективності ЛПІ з традиційними ВЧ генераторами та
автоколивальними системами.

Альтернативою відомим методам пригнічення умов множення електронів
ВЕЕ між паралельними електродами, є застосування власних ВЧ напруг,
відгалужених з основних елементів ВЧ системи – резонатора і фідера, що
складаються у мостовому пристрої та надходять до входу підсилювального
каналу (ПК). Безперервне збільшення результуючих ВЧ напруг у резонаторі,
забезпечує найкращі умови для стабілізації азимутально-симетричних ВЧ полів
між трубками дрейфу. ПК може бути з’єднаним і будь яким одним позитивним
зворотнім зв’язком (ПЗЗ) з резонатором або фідером.

Раніше, на основі спрощеної схеми, було запропоновано теорію
механізму ВЧ розряду між паралельними електродами діодного проміжку (ДП),
ізольованого від будь якої резонаторної структури3. Основним припущенням
такої теорії була емпірична можливість вторинно-електронна емісія електронів
з електродів діодного проміжку. Однак в цьому експерименті неможливо
заздалегідь передбачити залежність коефіцієнтів ВЕЕ паралельних електродів
ДП, від різних значень змінних напруг ВЧ джерела.

З вищевикладеного виходить, що розробка нових ВЧ систем і методів
стабілізації збуджуваних ВЧ полів у резонаторних структурах ЛПІ, та
керування умовами пригнічення множення електронів між паралельними

1 Альварец Л. Берклеевский протонный линейный ускоритель / Л. Альварец, Г. Браднер,
Дж. Франк и др. // Проблемы современной физики. 1956. №2. С. 99–137.

2 Бобылев В.И. Линейный ускоритель протонов И-2. IV. Система ВЧ питания /
В.И. Бобылев, Ю.Д. Иванов, А.В. Мищенко и др. / ПТЭ. 1967. №5. С. 34–39.

3 Hatch A.J. The Secondary Electron Resonance Mechanism of Low Pressure High Frequency
Gas Breakdown / A.J. Hatch, H.B. Williams // J. Appl. Phys. 1954. Vol. 25, №4. P. 417–423.
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торцями трубок дрейфу, для прискорення інтенсивних пучків іонів, є
актуальною проблемою.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Результати,
що становлять основу дисертації, отримані в ННЦ ХФТІ в рамках виконання
планових бюджетних науково-дослідних робіт за такими програмами:

1) Програма, що виконувалась за Постановою Бюро Відділення ядерної
фізики й енергетики НАН України від 7 жовтня 2010 року в рамках теми:
«Розробка та дослідження методу забезпечення стійкості руху іонів з
просторово поєднаними змінно-фазовим та магнітним фокусуванням у лінійних
прискорювачах електроядерних установок», (шифр теми III-6-11) ІПЕНМП
ННЦ ХФТІ, (2011–2015), № г/р – 0111U009560.

2) Програма, що виконується за Постановою Бюро Відділення ядерної
фізики й енергетики НАН України від 1 липня 2015 року в рамках теми:
«Розробка та дослідження Н-резонаторів лінійних прискорювачів іонів для
радіаційних технологій. Дослідження та застосування параметричного
рентгенівського випромінювання релятивістських частинок та мініатюрних
прискорювачів» (шифр теми III-7-16) ІПЕНМП ННЦ ХФТІ, (2016–2020),
№ г/р-0116U006491.

Дисертант у зазначених роботах виступав виконавцем.
Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи, є фізичне

обґрунтування вибору генераторної ВЧ системи для резонансного ЛПІ, яка б
забезпечувала стабілізацію збуджуваних аксіально-симетричних ВЧ полів між
трубками дрейфу та пригнічення мультипакторних явищ.

Для досягнення цієї мети необхідно було вирішити наступні задачі:
– розробити та виготовити нову ВЧ систему для ЛПІ, яка б забезпечувала

стабілізацію аксіально-симетричних ВЧ полів між трубками дрейфу, так і
пригнічення множення електронів ВЕЕ між їх торцями.

– провести вивчення спотворення форм імпульсів ВЧ напруг резонатора,
збуджуваних різними ВЧ системами, при мультипакторних розрядах у різних
його областях.

– запропонувати електричну модель ДП, де можуть бути ураховані
активні витрати ВЧ енергії, що витрачається на існування електронів ВЕЕ.

– розглянути залежність коефіцієнтів ВЕЕ (КВЕЕ) паралельних електродів
ДП, від значень енергій електронів, що падають на них (у статусі первинних),
попередньо характеризуючи їх коефіцієнти ВЕЕ (КВЕЕ), як КВЕЕ > 1, так і КВЕЕ < 1.

– розробити, виготовити, змонтувати прилади та елементи, необхідні для
нової ВЧ системи, узгодженої з хвильовим опором коаксіального фідеру, з
вхідним опором ЛПІ, та настроїти її у режим стабілізації ВЧ полів, збуджуваних у
резонаторі.

Об’єктом дослідження є лінійний прискорювач іонів на базі Н-резонатора.
Предметом дослідження є процеси стабілізації аксіально-симетричних

ВЧ полів між трубками дрейфу, в умовах існування мультипакторних явищ між
їх торцями, габарити яких більше зазорів між ними.

Методи дослідження. При розв’язанні зазначених завдань
використовувалися відомі аналітичні та експериментальні методи фізики пучків

3

заряджених частинок, фізики приладів, елементів і систем, фізики та техніки
високих і надвисоких частот. Для теоретичного дослідження значень електричних
енергій електронів ВЕЕ, що емітують у ВЧ-НВЧ полях з одного електрода ДП,
проходять різні різниці потенціалів та падають (у статусі первинних) на другий
електрод, попередньо збуджуючи більше електронів ніж число падаючих,
використовувалися апробовані методи теоретичних основ радіотехніки та
електронної оптики, що засновані на розв’язанні диференціальних рівнянь
2-го порядку руху електронів у формі Ньтона.

Наукова новизна одержаних результатів:
1. Уперше розроблена ВЧ система для стабілізації аксіально-симетричних

полів між трубками дрейфу малогабаритного лінійного прискорювача дейтронів
(МЛПД-3), у якій робота потужного ПК регулюється напругами 2-ох незалежних
позитивних зворотних зв’язків (ПЗЗ), що відгалужені із резонатора та фідера.

2. Уперше запропоновано експериментальний метод дослідження
конкуренції стабілізованих ВЧ коливань та умов розвитку мультипакторних
явищ у ЛПІ, збуджуваного новою ВЧ системою. На основі аналізу викривлених
імпульсів ВЧ напруг ЛПІ та загальних вторинно-електронних струмів, що
реєструються на виході з нього, метод допоміг зрозуміти, що у ньому існують
ще й паразитні ВЕ розряди на периферії, що унеможливлює зростання ВЧ
напруг і полів з найменших значень.

3. Отримала подальший розвиток модель діодного проміжку, шунтованого
активним опором вторинно-електронної (ВЕ) мультипакції, у складі лампового
тріода і окремого резонансного контуру. Для такої ВЧ системи з додатково
існуючим опором ВЕ мультипакції, визначені:

– загальні вирази для ВЧ напруг і полів, збуджуваних у контурі та між
паралельними електродами ДП, і для кругової частоти коливань;

– вирази відносних значень енергій електронів ВЕЕ, що проходять різні
різніці ВЧ потенціалів у півперіодах фаз (0-180°), та переміщуються з одного

[…]

лампового тріода. Для такої АС з додатковим опором RМ визначені загальні
вирази для ВЧ напруг і полів та кругової частоти коливань.

Ключові слова: лінійний прискорювач іонів, підсилювальний канал з
двома незалежними позитивними зворотними зв’язками, діодний проміжок, ВЧ
напруги і поля, вторинно-електронна емісія, мультипакторні явища.

АННОТАЦИЯ

Лобзов Л.Д. Стабилизация возбуждаемых ВЧ полей в Н-резонаторе
линейного ускорителя ионов в условиях мультипакторных явлений. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 01.04.01 – физика приборов, элементов и систем. –
Харьковский Национальный Университет Радиоэлектроники, Харьков, 2019.

В диссертационной работе приведены новые решения важной научной
задачи о стабилизации ВЧ полей в малогабаритном ускорителе дейтронов
МЛУД-3 с трубками дрейфа, габариты торцов которых больше, чем зазоры
между ними.

Разработана, новая ВЧ система для ускорителя МЛУД-3, в которой
мощный усилительный канал (УК) охвачен двумя независимыми
положительными обратными связями (ПОС) с напряжениями резонатора
(ПОСР) и падающих волн коаксиального фидера (ПОСФ).

Получено оптимальное соотношение напряжений ПОСР и ПОСФ, как
UПОСФ ≥ 0,25 UПОСР, для возбуждения стабильных ВЧ полей между трубками
дрейфа. Изучены условия умножения числа электронов вторично-электронной
эмиссии (ВЭЭ) между трубками дрейфа ЛУИ, возбуждаемом в режиме работы
УК с одной из указанных ПОС. Или подавление условий их умножения в
режиме работы УК с ПОСР+ПОСФ.

С помощью вновь созданной ВЧ системы проведены исследования
влияния мультипакторных процессов и разрядов на стабильность установления
ВЧ полей в Н-резонаторе ЛУИ, возбуждаемых в разных режимах.
Экспериментально показано, что мультипакторными явлениями в резонаторных
структурах ЛУИ можно управлять путем регулирования амплитуд и фаз в
каждой из цепей ПОС.

Изучены искажения импульсов ВЧ напряжений и общих вторично-
электронных токов при мультипакторных процессах и разрядах на оси
ускорителя, провоцируемых паразитными разрядами на его периферии.
Разработанная методика исследований резонансных характеристик ЛУИ,
основана на одновременной регистрации не только его нормальных или
искаженных импульсов ВЧ напряжений резонатора, но и общих токов ВЭЭ,
диагностируемых цилиндром Фарадея.

Для определения потенциальных энергий электронов ВЭЭ, предложена
модель диодного промежутка (ДП), шунтируемого активным сопротивлением
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ВЕ мультипакции RМ, в составе одиночного резонансного контура (ОРК) и
лампового триода. Для такой ВЧ системы, определены общие выражения для
ВЧ напряжений и круговой частоты колебаний.

Получены относительные величины потенциальных энергий электронов
ВЕЕ, прошедших разные разности ВЧ потенциалов, нарастающих или
спадающих в ОРК. При динамических добротностях Q >> 1 резонансного
контура, построены графические зависимости коэффициентов ВЭЭ (КВЭЭ)
электродов ДП в течение фаз (0–180º) полупериода

Показано, что при относительно наименьших потенциальных энергиях
(0,536–0,636) электронов, падающих на электроды ДП, их коэффициенты ВЭЭ,
в начальной части фаз (0–65°), предварительно определяются, как КВЭЭ > 1. При
относительно больших потенциальных энергиях (> 0,636) электронов,
падающих на электроды этого ДП, их коэффициенты ВЭЭ в части фаз (65–180°),
определяются, как КВЭЭ < 1.

Ключевые слова: линейный ускоритель ионов, усилительный канал c
двумя независимыми положительными обратными связями, диодный промежуток,
ВЧ напряжения и поля, вторично-электронная эмиссия, мультипакторные явления.

ABSTRACT

Lobzov L.D. Stabilization of excited HF fields in the H-resonator of the ion
linear accelerator under conditions of multipactor phenomenons. – Manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Physics and Mathematics Science by
speciality 01.04.01 – physics of devices, elements and systems – Kharkiv National
University Radioelektroniks, Kharkiv, 2019.

The dissertation paper presents new solutions to the important scientific
problem of stabilizing HF fields in the deutron compact linear accelerator CLAD-3
with drift tubes, the transverse dimensions of the ends of which are larger than of the
gaps between them.

A new RF self-oscillation system (SOS) for the accelerator CLAD-3, has been
development, manufactured and set up in which a powerful amplifier channel is
connection by two independent positive feedbacks from resonator voltages (PFBR)
and incidence waves of a coaxial feeder (PFBF).

A optimization ratio of the voltage PFBR and PFBF, as UPFBF ≥ 0,25 UPFBR,
was obtained for the excitation of stable RF voltages and fields between the drift
tubes. We studied the conditions for multiplying the number of electrons the SEE in
the ILA with drift tubes, excited by the AS with one of these PFB, or their decrease in
the mode of operation of the SOS with PFBR + PFBF.

For determination of the potential energies of electrons of secondary electron
emission (SEE), a model of diode gap (DG), shunted by the active resistance of SE
multipacting RM, is proposed, as part of the known SOS – a single resonant contour
with a lamp triode. For such RF system with active resistance RM, the expressions for
the RF voltages and the circular frequency of oscillations.

Key words: ion linear accelerator, amplifier channel with two independent
positive feedback, diode gap, RF voltages and fields, SEE, multipactor phenomenons.
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 Розгляд потенційних енергій електронів ВЕЕ при їхній взаємодії з ВЧ полями, що спадають, ідентично розглянутому вище випадку. При цьому рівняння руху електронів також може бути записано у формі Ньютона, як