ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертаційну роботу Лобзова Леоніда Дмитровича
**«Стабілізація збуджуваних ВЧ полів у H -резонаторі лінійного
прискорювача іонів в умовах мультипакторних явищ»**,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук
зі спеціальності 01.04.01 – фізика приладів, елементів і систем

Дисертаційну роботу Л.Д. Лобзова присвячено теоретичному та експериментальному дослідженню процесів стабілізації у часі амплітуд електромагнітних полів, збуджуваних в об'ємних резонаторах малогабаритних лінійних прискорювачів іонів, які знаходять застосування у науково-дослідних та технологічних установках різноманітного призначення.

Актуальність обраної теми. Останні роки характеризуються стрімким просуванням нових, наукоємних технологій у різноманітні сфери наукової та технічної діяльності, як цивільного, так і військового призначення. Однією з таких технологій є застосування інтенсивних високоенергійних струменів легких іонів, зокрема, водню та дейтерію, у прикладних цілях. Пучки прискорених іонів широко використовуються в наукових дослідженнях, в ядерній енергетиці, техніці, медицині, біології, геології, як технологічний інструмент для забезпечення різних виробничих процесів та ін. Прискорювачі для таких цілей мають бути компактними, відносно дешевими, надійними в роботі, простими в експлуатації, мати високу продуктивність. Прискорений пучок повинен бути однорідним за енергією і мати емітанс (об'єм фазового простору), при якому втрати частинок при транспортуванні мінімальні.

На жаль, як в будь-яких технологіях, що інтенсивно розвиваються, має місце протиріччя між вимогами практики та можливостями розробників технічної бази. Як відомо, рух частинок уздовж прискорювального тракту в процесі прискорення в радіальному напрямку нестійкий. Стабілізація руху пучка по радіусу здійснюється різного роду фокусуючими пристроями, які, як правило, ро-

зміщуються в трубках дрейфу. Це значно ускладнює конструкцію трубок дрейфу і всього прискорювача в цілому. Суттєво зменшити розміри прискорювача, спростити його конструкцію і покращити параметри пучка можна шляхом переходу до резонаторів на коливаннях H -типу.

Однак, як показують експерименти, робота й таких прискорювачів не завжди є стабільною, головним чином, за рахунок мультипакторних явищ між паралельними торцями трубок дрейфу. Для забезпечення належної надійності системи, відтворюваності її характеристик та параметрів, необхідно стабілізувати у часі амплітуди аксіально-симетричних електромагнітних полів між трубками дрейфу, а також створити умови для мінімізації шкідливих явищ вторинно-електронної емісії між торцями елементів прискорюючої системи.

Зважаючи на вищевказане, є підстави стверджувати, що тема дисертаційної роботи Л.Д. Лобзова, яка стосується одного з напрямів розвитку експериментальної та теоретичної бази прискорення легких атомних ядер малогабаритними лінійними прискорювачами іонів малої та середньої енергії, а саме, забезпечення стабільності роботи та відтворюваності параметрів і характеристик таких установок, є на сьогоднішній день цілком актуальною.

Матеріали дисертації напрацьовані в ННЦ ХФТІ в рамках виконання планових бюджетних науково-дослідних робіт згідно з Постановами Бюро Відділення ядерної фізики та енергетики НАН України, де дисертант виступав у якості виконавця.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій. Основним методом аналізу процесів стабілізації збуджуваних аксіально-симетричних ВЧ-полів між трубками дрейфу лінійного прискорювача іонів в умовах існування мультипакторних явищ між їх торцями, що становлять предмет дослідження дисертаційної роботи, є спеціально сплановані натурні експерименти з подальшим аналізом, обробкою та фізичною інтерпретацією їх результатів аналітичними методами. Сумісне застосування експериментального та математичного апарату надає запропонованій роботі потрібного рівня фундаментальності та обґрунтованості, оскільки виключаються типові

для чисто теоретичних методів помилки неврахування тих чи інших фізичних факторів. Достовірність матеріалів дисертації обумовлена належним рівнем опису застосованих експериментальних установок та, особливо, детальною ілюстрацією їх результатів.

Наукові результати дисертаційної роботи не викликають сумніву, тому що основні висновки отримані автором з використанням відомих експериментальних та теоретичних методів і у більшості випадків вони не протирічать загальновідомим фізичним ефектам. Всі нові результати добре обґрунтовано за рахунок використання фундаментальних принципів фізики та техніки. Алгоритми обробки та інтерпретації експериментальних даних досить прості і не викликають особливих застережень.

Наукова новизна результатів дисертаційної роботи. Головна наукова новизна дисертаційної роботи Л.Д. Лобзова полягає в послідовному експериментальному та теоретичному дослідженні факторів стабілізації вихідних параметрів та характеристик малогабаритних лінійних прискорювачів іонів в умовах існування мультипакторних явищ між паралельними торцями трубок дрейфу прискорюючої системи з резонатором на коливаннях H -типу.

В рамках вирішення цієї наукової задачі отримано окремі результати, які також мають ту чи іншу наукову новизну. Серед них, на наш погляд, слід особливо відзначити наступні.

1. Запропоновано оригінальний експериментальний метод дослідження збудження ВЧ-коливань та розвитку мультипакторних явищ у лінійному прискорювачі іонів з резонатором на коливаннях H -типу. Сумісний аналіз часових залежностей ВЧ-полів резонатора та струмів вторинно-електронної емісії, що виходять з електродів, дозволяє робити висновки про характер вторинно-емісійних процесів у зазорах прискорювальної системи, зокрема, про існування паразитних вторинно-емісійних розрядів на його периферії.

2. Досліджено умови множення електронів вторинно-електронної емісії між паралельними електродами трубок дрейфу лінійного прискорювача іонів з резонатором на коливаннях H -типу. Зокрема, проаналізовано вплив цих вто-

ринно-емісійних процесів на форму та амплітуду імпульсу загального струму на виході прискорювача.

Окрім перерахованих головних нових наукових результатів, є також інші, що можуть бути охарактеризовані як пріоритетні дослідження автора дисертаційної роботи.

Практичне значення роботи. Практична значимість проведеної автором роботи полягає в наступному. По-перше, проведено цілеспрямоване, комплексне (експериментальне та теоретичне) дослідження явищ збудження електромагнітних полів в електродинамічній системі лінійного прискорювача іонів з резонатором на коливаннях H -типу в умовах існування паразитних мультипакторних явищ між електродами прискорювальних зазорів. Результати його, з точки зору адекватності та універсальності, є цілком придатними для вирішення ряду актуальних проблем фізики та техніки високих енергій. Зокрема, детальний опис в дисертаційній роботі методики та результатів проведених експериментів є безперечно цінним для подальшого вивчення багатогранної проблеми забезпечення ефективності, стабільності та надійності роботи інтенсивних джерел високоенергетичних заряджених часток.

По-друге, результати наведених в дисертації експериментальних досліджень факторів та процесів стабілізації ВЧ-полів, збуджуваних у резонаторах електродинамічних систем малогабаритних лінійних прискорювачів іонів, мають загальнопрактичний характер і являють собою базу для розробки нових конструкцій таких прискорювачів для промисловості, медицини, матеріалознавства та ін., ще більш компактних, простіших та дешевших, так само як і для вдосконалення існуючої прискорювальної техніки.

Повнота викладу результатів в опублікованих працях. Результати дисертаційної роботи досить повно освітлено у відповідних публікаціях (8 статей у спеціалізованих фахових наукових виданнях України, що задовольняють вимогам ДАК МОН України до публікацій, на яких ґрунтується дисертація; 2 авторських свідоцтва та 1 патент. З них 2 статті опубліковані у спеціалізованих

наукових виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз Scopus. Наявні також 10 доповідей та тез на наукових конференціях та нарадах).

Аналіз публікацій автора показав, що вони мають усі необхідні елементи, що підкреслюють повноту і глибину розкриття розроблюваних питань. Робота має широку апробацію на міжнародних наукових фахових конференціях.

Дисертаційна робота написана, в основному, з використанням прийнятої в даній науковій області термінології, досить зрозуміло та логічно. Стиль викладання матеріалу характеризується цілісністю, змістовною завершеністю, послідовністю і взаємозв'язком.

Зміст та структура автореферату Л.Д. Лобзова цілком відповідає структурі, основним положенням та висновкам дисертації.

Зауваження та недоліки. Підтверджуючи обґрунтованість висновків і результатів дисертаційної роботи, по суті її змісту все ж необхідно зробити деякі зауваження:

1. Найбільш суттєвим недоліком оглядової частини (розділ 1) є відсутність будь-якого ілюстративного матеріалу. Автор описує сучасні й перспективні конструкції лінійних прискорювачів іонів, порушує проблеми, що мають місце при конструюванні та функціонуванні цих пристроїв, розглядає можливі варіанти їх розв'язання, але не підкріплює текстові положення жодною функціональною схемою, кресленням чи діаграмою. Звісно, аналізуючи цитовану в розділі літературу, можна створити належне уявлення про стан питань та проблем, що порушуються. Але оглядова частина для того й призначена, щоб, маючи певною мірою незалежний характер, допомагати читачеві швидко зорієнтуватися в подальшому матеріалі дисертаційної роботи.

2. Автор подекуди вживає термін «потенційна енергія первинних електронів», хоча відомо, що коефіцієнт вторинної електронної емісії визначається, поміж іншого, кінетичною енергією первинних електронів в момент досягнення ними поверхні вторинно-емісійного матеріалу.

3. Застосована в дисертаційній роботі методика інтегрування рівняння руху вторинно-емісійних електронів (4.3) викликає ряд запитань. Зокрема, для

знаходження траєкторій електронів, що емітовано з поверхні електрода, в заданих полях зазвичай розв'язується задача Коші. Однак, на с.с. 93 та 94 граничні умови сформульовано таким чином, що вони стають подібними до умов іншого класу задач, а саме, межових. Для повної оцінки адекватності результатів моделювання авторові також слід було б чітко визначити критерії поняття «найменша енергія вторинно-емісійних електронів» (с. 100).

4. Дисертанту варто було б звернути більше уваги на стиль викладення наукового матеріалу та чіткість окремих формулювань в його роботі. Такі вирази, як «емпіричне припущення» (с. 21), «електрична енергія електронів» (с. 23), «паразитні фактори у резонаторі» (с. 30), «коефіцієнти полів» (с. 46) та інші є занадто розпливчатыми, незрозумілими і тому неприйнятними для наукової праці.

5. Текст дисертаційної роботи не до кінця «вчитано». Зокрема, деякі речення побудовані незадовільно з точки зору української граматики. Іноді це призводить до того, що сенс окремих висловлювань стає малозрозумілим. Наприклад, «...це фактори грубого викривлення у прискорювальних зазорах аксіально-симетричних ВЧ полів, які знаходяться в повному оточенні однорідних ВЧ полів між паралельними торцями трубок» (с. 20), «викривлення умов погодженого з ним ПК відбувається автоматично» (с. 29), «на початку фаз півперіоду часу» (с. 99) та ін.

Разом з тим, вказані зауваження не порушують принципово суть роботи, не впливають істотно на кінцеві результати досліджень, виконаних автором, не зменшують наукову значущість і актуальність дисертації та не знижують високу оцінку наукового рівня дисертаційної роботи.

Висновки по роботі в цілому. Дисертаційна робота Л.Д. Лобзова «Стабілізація збуджуваних ВЧ полів у H -резонаторі лінійного прискорювача іонів в умовах мультипакторних явищ» є закінченим і цілісним дослідженням, з чіткою структурою і логічним викладенням матеріалу і свідчить про значний персональний внесок автора в науку. Відображені в ній нові науково обґрунтовані результати дослідження явищ збудження електромагнітних полів в електроди-

намічних системах лінійних прискорювачів іонів з резонаторами на коливаннях *H*-типу в умовах існування паразитних мультипакторних явищ між електродами прискорювальних зазорів у сукупності є суттєвим досягненням та базою для подальшого розвитку прискорювальної техніки.

З урахуванням актуальності, новизни, теоретичної та практичної значущості результатів та відповідності змісту дисертації спеціальності 01.04.01 вважаю, що дисертаційна робота Л.Д. Лобзова «Стабілізація збуджуваних ВЧ полів у *H*-резонаторі лінійного прискорювача іонів в умовах мультипакторних явищ» повністю відповідає вимогам Положення Кабінету Міністрів України про порядок присудження наукових ступенів щодо кандидатських дисертацій за спеціальністю 01.04.01 – фізика приладів, елементів і систем, а її автор, Лобзов Леонід Дмитрович, заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук.

Офіційний опонент
доктор фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.04.04 –
фізична електроніка,
професор кафедри мікроелектроніки,
електронних приладів та пристроїв
Харківського національного
університету радіоелектроніки

О.В. Грицунов

«Підпис д.ф.м.н. Грицунова О.В. засвідчую»

Перший проректор Харківського
національного університету радіоелектроніки

І.В. Рубан